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Wynalazek niniejszy dotyczy elektro¬
magnetycznego urządzenia drgającego, słu¬
żącego np. do odtwarzania dźwięków, a
mianowicie urządzenia, w którem ruch
drgający powstaje częściowo lub w całości
wskutek wahań kotwicy idealnej dookoła
pewnej osi, przyczem długość kotwicy w
kierunku prostopadłym do tej osi równa
się odległości wewnętrznego końca kotwi¬
cy od tej osi.

Pod kotwicą należy rozumieć część
drgającego urządzenia, która znajduje się
naprzeciw powierzchni biegunów magne¬
tycznych i działa pod wpływem ich siły
magnetycznej.

Zauważono, że jeżeli taka kotwica jest
dostatecznie długa w porównaniu z jej ką¬
tem wahania, to można wykorzystać jej e-
lastyczność do wytworzenia zwrotnej siły
mechanicznej, doprowadzającej kotwicę do
położenia równowagi. Dotychczas stosowa¬
ne części drgające, posiadające kształt
wystającego języczka, nie mogły otrzymać,
przy dostatecznej elastyczności kotwicy,
odpowiedniej sztywności, która konieczna
jest do uniknięcia zbyt wielkich naprężeń
mechanicznych nawet przy stosunkowo
wielkich amplitudach drgań. Jeżeli jednak
umieścić pomiędzy kotwicą a częścią, wy¬
twarzającą mechaniczne siłę zwrotną, część



stosunkowo sztywna wtedy tylko ta pierw¬
sza część zmienia syicój kształt.

zenia według wy¬
nalazku składa się z kotwicy, wykonanej z
materjału magnetycznego i mogącej wahać
się dokoła pewnej osi, .przyczem część
kotwicy u podstawy jest odpowiednio u-
sztywniona.

Na rysunku przedstawione są przykła¬
dy wykonania wynalazku, połączonego z
głośnikiem, a mianowicie fig. .1 i 2 uwidocz¬
niają w perspektywie i w widoku jeden
przykład wykonania, a fig. 3 i 4 — w per¬
spektywie dwa odmienne wykonania.

W wykonaniu według fig. 1 i 2 część
drgająca składa się z poprzecznego drążka
6, przymocowanego na końcach śrubami d
do słupków e, które połączone są stale z
płytą nieprzedstawionego na rysunku przy¬
rządu. Pośrodku prostopadle do drążka b
umieszczona jest kotwica a, której prze¬
krój pionowy jest prostokątny i która sta¬
nowi jedną całość z drążkiem 6, przyczem
zgrubienie / usztywnia tę kotwicę. Gdy
kotwica a pod wpływem siły magnetycznej
zostanie odchylona, wtedy następuje skrę¬
cenie drążka b, który, rozkręcając się na¬
stępnie, doprowadza tę kotwicę do położe¬
nia równowagi. Drgania kotwicy odbywają
się dokoła osi i, będącej zarazem osią
drążka b. W celu usztywnienia kotwicy
można stosować odpowiednie paski lub też,
jak powiedziano, zgrulbić jej podstawę /'.

Wynalazek nadaje się do poruszania
drgających urządzeń elektromagnetycz¬
nych, np. głośników, w których kotwica
drga pomiędzy dwoma różnoimiennemi
biegunami magnetycznemu; wtedy część /,
g kotwicy znajduje się pomiędzy temi bie¬
gunami. Strzałka h oznacza kierunek przy¬
ciągania magnesu.

Pożądane jest zwykle małe wygięcie
drążka b w kierunku przyciągania magne¬
su oraz ustawienie drążka tak, aby większy
wymiair jego przekroju był równoległy do
linji sił. W celu łatwiejszego wykonania
dolna powierzchnia drążka b, jakoteż przy¬

ciągana powierzchnia kotwicy leżą w tej
samej płaszczyźnie.

Z powodu zastosowania zgrubienia / si¬
ła elastyczna skręcanego drążka b działa
na przekrój g kotwicy a. Celem przesunię¬
cia drgań rezonansowych kotwicy a do od¬
powiedniego zakresu pożądanych częstotli¬
wości zgrubieniu / nadaje się łagodny prze
bieg.

Pręt m lub podobny łącznik wiąże me¬
chanicznie kotwicę a z właściwą częścią,
odtwarzającą dźwięki, np. z membraną.
Punkt połączenia pręta m z kotwicą a
znajduje się najkorzystniej w punkcie AT,
który to punkt określony jest z formułki:

Ten sam skutek osiąga się, jeżeli kotwi¬
ca a osadzona jest w łożyskach, a wyma¬
gana siła zwrotna zostaje wytwarzana w
sposób dowolny.-.

Wykonanie tego rodzaju uwidocznione
jest na fig. 3. Kotwica a osadzona jest w
nieprzedstawionych na rysunku łożyskach
i może wahać się około osi i, przyczem
część / ukształtowana jest tak, jak na fig.
1. Sprężynująca płytka k, opierając się o
śrubę /, wytwarza siłę zwrotną. Zapomocą
śruby / można regulować szczelinę po¬
wietrzną pomiędzy kotwicą a i nieprzed-
stawionemi na rysunku biegunami. Płytka
k może być dowolnie wygięta.

W pewnych przypadkach płytka k mo¬
że uderzać o śrubę /. Zapobiega się temu,
stosując urządzenie, przedstawione na fig.
4, w którem słupki e połączone są jarzmem,
posiadającem występ n. Kotwica wykona¬
na jest według fig. 1 i 2. Do górnej krawę¬
dzi drążka b po przeciwnej stronie kotwi¬
cy dotyka długa i cienka śruba p, wkręco¬
na w występ n i zaopatrzona W nakrętkę q
do regulacji docisku śruby. Zapomocą śru¬
by p, której docisk powoduje skręcenie
drążka 6, reguluje się długość szczeliny
powietrznej pomiędzy kotwicą a i biegu-
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ftóm. Ponieważ otwór występu n, przez
który przeprowadzona jest śruba p, znaj¬
duje się poniżej górnej krawędzi drążka 6,
śruba p zostaje po dociśnięciu jej zagięta,
nie uderza więc o ścianę otworu w wystę¬
pie n.

W celu otrzymania odpowiednio sprę¬
żystej kotwicy, wykonywa się ją cieńszą.
Osiąga się to również zapomocą rowków,
zębów lub falistej powierzchni, wykona¬
nych na kotwicy równolegle do kierunku
strumienia magnetycznego. W przedsta¬
wionym przykładzie rowki byłyby również
równoległe do osi obrotu kotwicy. Rowki
lub fałdy zwiększają elastyczność kotwicy,
przyczem nie wpływają one na drogę stru¬
mienia magnetycznego przez część po¬
przeczną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektromagnetyczne urządzenie
drgające do odtwarzania dźwięków i do
innych zastosowań, posiadające kotwicę,
wahającą się dokoła osi pod wpływem
przyciągania jej przez biegun magnesu,
przyczem długość tej przyciąganej po¬
wierzchni rówtna jest conajmniej wysoko¬
ści podstawy kotwicy, znamienne tern, że
kotwica (a) celem usztywnienia (g) części
drgającej (f, g) posiada odpowiednio zgru¬
bianą podstawę (j).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że kotwica (a) stanowi jedną
całość z drążkiem (bj, skręcanym przez
siły przyciągania magnesu, działające na
kotwicę.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znd-
mienne tern, że oś podłużna kotwicy (a)
jest prostopadła do takiejże ośi drążka
(b), który na swych końcach przykręcony
jest śrubami (d) lufo przymocowany w po¬
dobny sposób do części nieruchomej (e).

4. Urządzenie według zastrz. 1, 2 lub
3, znamienne tern, że kotwica (a) w części
drgającej (f, g) posiada rowki lub fałdy,
równoległe do kierunku strumienia magne¬
tycznego.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że kierunek strumienia ma¬
gnetycznego jest prawie równoległy do osi
wahań (i).

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że z kotwicą drgającą {a) po¬
łączona jest część elastyczna (k, p), pro¬
stopadła do płaszczyzny drgającej ff, g)
kotwicy i zginana pod wpływem działania
sił magnesu.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tern, że część elastyczna (k) opie¬
ra się o koniec śruby (IJ, regulując^ dłu¬
gość szczeliny powietrznej pomiędzy ko¬
twicą a biegunem magnesu.

8. Urządzenie według zastrz, 6, zna¬
mienne tern, że zastosowana jest śruba (p),
opierająca się o górną krawędź drążka (b)
i przez to regulująca wielkość międzyko-
twicznej szczeliny powietrznej oraz mają¬
ca jednocześnie za zadanie przeciwdziałać
stukaniu kotwicy.

Wireless Musie Limited.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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